
 

 
 
 

INFORME FUNDACION EDUCACIONAL INSTITUTO SAN LORENZO 
 

El presente detalla la Capacitaciones impartidas por OTEC Trainer Chile Capacitaciones SpA, RUT 
77.090337-8, domiciliado en Los jardines #168, Ñuñoa, Región Metropolitana, a la Fundación 
Educacional Instituto San Lorenzo, RUT: 65.158.797-2, domiciliado en Avda. Kennedy Nº 1731, 
Rancagua. 
 
El día 27 de diciembre del 2023, se realizaron capacitaciones en jornada de la mañana. 
 

 Capacitación de uso de DEA FRED PA- 1 Schiller     
 Capacitación Reanimación Cardiopulmonar, uso DEA y OVACE en emergencias 

El primer curso fue impartido por Dpto. de Formación y Capacitación Cardiomedics; el segundo 
curso fue impartido por OTEC Trainer Chile, siendo su director Constanza Monsalve Vilches, RUT. 
17.533.441-6 con registro de Proveedora de BLS/ACLS de AHA Vigente, registro SIS N°406764. El 
relator a cargo de ambas capacitaciones fue el Enfermero Patricio Espinoza. 
 
1.- CAPACITACIÓN USO DEA FRED PA-1 SCHILLER 
 
Objetivo General 
 

 Adquirir conocimientos teóricos para el buen uso del equipo DEA FRED PA- 1 y sus 
accesorios 

Modalidad 
Capacitación teórica de   1 hr. Cronológica  
 
Asistentes:  
 

 NOMBRE ALUMNO RUT 

1 MARJORIE LOPEZ MOLINA 18.105.079-9 

2 SILVANA QUINTANILLA CARO 15.111.148-3 

3 RODRIGO HERMOSILLA ESPINOZA 15.993.655-4 

4 CLAUDIO VERA ALVEAR 14.200.051-2 

5 CARLOS CORREA MENDEZ 9.292.365-7 

6 ANDREA IBARRA ACEVEDO 18.693.130-0 

7 IVAN VALDEZ CARDENAS  13.300.161-1 

8 HECTOR ZAMORANO ESPINOZA 16.130.368-2 

9 ANTONIETA TIRADO MARTINEZ 12.078.573-7 
 
 



 
      

WWW.CARDIOMEDICS.CL  

 

1 

 
PROGRAMA 
 
• Inicio actividades, inscripción de alumnos. 
• Presentaciones 
• Política sanitaria nacional 
• Gabinete metálico 
• Señaléticas 
• Definiciones 
• Arritmias (video explicativo) 
• Pasos 1,2 y 3 uso del DEA FRED Pa-1 
• Consideraciones especiales 
• Elementos del desfibrilador Pa-1 
• Mantenimiento preventivo 
• Extracción de datos 
 
 
2.- CAPACITACIÓN REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR, USO DEA Y OVACE 
 
Objetivo General 
 

 Adquirir conocimientos teóricos – prácticos para responder ante emergencias de Paro 
cardiaco en víctimas de diversas edades, utilizando maniobras de soporte vital básico. 

 
Modalidad 
 
Capacitación intensiva, teórica -práctica, tendrá una duración de 4,5 horas. Cada alumno tendrá 
evaluaciones teórico-prácticas, con posibilidad de aclarar dudas en el transcurso de la clase.  
 
Asistentes:  
 

 NOMBRE ALUMNO RUT NT NP PROM ESTADO FOLIO 

1 MARJORIE LOPEZ MOLINA 18.105.079-9 70 70 70 APROBADO tr-cl-a02039 

2 SILVANA QUINTANILLA CARO 15.111.148-3 70 70 70 APROBADO tr-cl-a02040 

3 RODRIGO HERMOSILLA ESPINOZA 15.993.655-4 66 70 68 APROBADO tr-cl-a02041 

4 CLAUDIO VERA ALVEAR 14.200.051-2 66 70 68 APROBADO tr-cl-a02042 

5 CARLOS CORREA MENDEZ 9.292.365-7 55 70 63 APROBADO tr-cl-a02043 

6 ANDREA IBARRA ACEVEDO 18.693.130-0 63 70 67 APROBADO tr-cl-a02044 

7 IVAN VALDEZ CARDENAS  13.300.161-1 63 70 67 APROBADO tr-cl-a02045 

8 HECTOR ZAMORANO ESPINOZA 16.130.368-2 66 70 68 APROBADO tr-cl-a02046 

9 ANTONIETA TIRADO MARTINEZ 12.078.573-7 63 70 67 APROBADO tr-cl-a02047 
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PROGRAMA 
 
 

 Inicio actividades, inscripción de alumnos. 
 Presentaciones  
 Definiciones, Paro cardiaco, estadísticas y epidemiología, criterios diagnósticos, Ley en 

Chile.  
 Vídeo de víctima paro cardiaco adulta. 
 Vía área y maniobras de ventilación.  
 Cadena de supervivencia, algoritmo paro cardíaco en adultos y niños 
 Práctico con maniquíes adulto, reconociendo un paro cardiaco, realizando compresiones, 

maniobras de ventilación 
 Desfibrilador externo automático, teoría. Conociendo el DEA, aplicar conocimientos en DEA 

de simulación.   
 Práctico cadena supervivencia adulto 
 Soporte vital básico en lactantes, Algoritmo paro cardiaco victima pediátrica, diferencias o 

Vía área lactantes y maniobras de ventilación (video explicativo).  
 Evaluación práctica RCP adulto y uso de DEA  
 Maniobras de primeros auxilios para atragantamiento en adultos, niños y lactantes. Vídeo 

explicativo.  
 Evaluación escrita. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


